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АЛБЕРТА. тім часі міщнїнше накладав на 
нього кайдани.

Аж заходом т. В. Н. Кодїснв 
ка, прибувшого з Вінншеґу, 
відновлено наш присланий Від 
діл У.С.Д.П.

В неділю, дня 21. січня с.р. 
т. В. Н. Колісник проговорив 
;о розуму і сердець наших ро­
бітників, на мітінґу скликанім 
ним, і розбудив їх. Наслідком 
того відновлено ту Відділ У. С. 
Д. П., до якого вписало ся до­
сить значне число членів.

До Заряду Відділу вибрано 
слідуючих товаришів: Олекса 
Іорайко, організатор, 

линів, лрот. секр. Н. 
фін. секр. А. Новаковський, бі 
блїотеюар, А. Ши'мко і С. Дзво­
нар, контрольори.

Щобиж поширити соціалі­
стичну ідею, треба, щоби това 
риші витревало працювали 
гад осьвідомленем наших ро­
бітників. З братньою любовю 
горнім ся до нашої партії, това 
шпі робітники, а усьміхнеть- 
ся і для нас доля.

НЕБУВАЛА НАГОДА!
В інтересі поширена серед 

українських робітників такої 
науки, яка освободить їх уми 
із тьми, прояснить розум і по­
каже їм певний шлях до поліп 
пгекя і цілковитої переміни їх­
нього теперішнього злиденно 
го жита на краще жите, гідне 
людини, ми рішили через я- 
цийсь час давати 

ДВІ РОБІТНИЧІ ТИЖНЕВІ 
ЧАСОПИСИ

ЛИШЕ ЗА $2.50 НА РІК.
“РОБОЧИЙ НАРОД”

соціалістичний тижневим* 
орган Укр. Соц. Дем. Партії 

<в Канаді.
що виходить в Вінніпегу, Ман. 
а адрес до нього такий:

“РОБОТОНУи МКОО"
Вох 3658, (8іа. В.) УЛ/іппірек.

нак, чи його затопило підводне 
судно, чи наїхав він на міну.

Судія Мавре викрив богато 
шахрайських голосів, відданих 
при послїдних мійських вибо­
рах в Вінніпегу в пятій вардї. 
Головними виборчими махера- 
ми окавують ся Сюалїтерів ви­
борчий агент Штейн і Скалїте- 
рів син.

БОРБА НА ЖИТЗ І СМЕРТЬ..ЕТНВКІПОЕ, АЬТА. 
ігговіук, 738-12Ш 81. А. N.

ЯК ІДЕ ВІЙНА.
На всхіднім фронті Росіяни 

хвалять ся маленьким здобу- 
тем німецьких фортифікацій 
коло Кімполюнґу, а Німці та­
ким же невеличким успіхом ко 
ло Риґи.

На західнім фронті Францу­
зи взяли дві літі німецьких о- 
копів коло Лорейн. В других 
місцях панує затише.

Бльвкала Англії вже почала ся від І лютого
Німеччина приготовила 300 до 500 

підводних суден проти Англії.

САХМОК.Е, АЬТА. 
Н. Кігета, Вох 222.

ЕБІСШЕ НАТ, АЬТА. 
коїаусЬик, 630—8-іЬ 81.

ВЕЬЬЕУГЕ, АЬТА. 
а Витка, Г. Мокгіу, Вох 45 Т.Д. ФЕРЛЕЙ ГНЇВАЄСЯ 

НА РОСА.
Після промови д. Т. Д. Фер- 

лея в ман. парляментї, в котрій 
він намагав ся виступом проти 
Діксона і Риґа, похвалою для 
правительства за його “знаме­
ниту” діяльність у всіх напря­
мах, похвалою реґістрації і пр. 
пр. показати себе таким “па­
тріотом”, щоб аж завстидати 
самих найревнїйших патріотів 
Англійців, виступив звісний за 
гонистий ліберальний посол 
Рос і сказав п. Фврлееви, що 
він нещирий лицемір; що все 
те, що він говорив не е висло­
вом думки ані його виборців, 
ані загалу канд. Українців,
бо богато Українців було про- ЯК ДОВГОЇ С|.у.1ал<1, ОЬІо.
ти реторт іт.п.. Убір, в який австрійська ці- Передплату в Канап нале-

Т. Д. Ферлеи, замість того, ратвя. Зітя має убпати ся жо 1ІЄРеДПлатУ в,,“а“а^ нале
шоби пп'-п-мно ттп яг нити Росови саре®а .!та У°Рати ся Д° жить слати до “Роб. Народа”, 
щоои розумно пояснити г ОСОБИ коронації, в з білого сатину, 0-|я н ол ІГрпжянях жп “Робіт!
чому згадувані Росом Українці крашений золотом. Ціни мате І н1лК Д”^’ ^ д
були проти реґістрації і чому рц не подаНо5 але вго робота ко е се лві ошнокі уко сопіялї
Українці не можуть хВалити штуе і л 000 жол 50 вобітни- 6 с? дв1 одинокі укр. соціялі
ттяяитрльртна так як ге я Фе • ® д стичні часописи в Америці,
правительства, так як се н. фє Кш мало коло нього роботи на тож ПІИТ>ІТЬ їх ; „онетгайте вгю
рлеи (робить, він пожалував СЯГ Д дай,. Робітники, ще роби-1™? ™ Р попераяте в ю
в парламенті на Роса, за те, що 
мовляв, Рос нападав на нього 
неслушно, бо “Укр. Голос” пи­
сав, щоби Українці реґіструва 
ли ся, а впрочім “Укр. Гол.” не 
в його часописию і він за 
не відповідає та що Українці в 
таки канад. патріотами і т. п. і 
т. п.

- СОЬЕМАХ, АЬТА. 
еіу “Хасііа”, Вох 209 

Т. СивЬиІ
І.ЗЛ. ДЕР. МОЖУТЬ БУТИ ЗІРВАНІ. , ■о

, Ст. Пи- 
Лутчакже можливо, що аж тепер прий 

де до зірваня диильом атичних 
зносин проміж Німеччиною і 
Улуч. Державами.

ПОСЛЇДНИЙ ВЕЛИКИЙ КРОК 
ДО ВИГРАНЯ ВІЙНИ

каже канцлер фон Бетман 
Гольвег.

Берлін, 1. лютого. — Кан­
цлер фон Бетман Гольвеґ і про 
чі міністри мали нині дуже ва­
жне заеїдаяе, на котрім обгово 
рювано загальну воєнну ситуа 
цію і розважало нові воєнні 
кроки ушановані центральни­
ми державами. Засїданє отво 
рив канцлер промовою, котрої 

' 'загальний зміст можнаб висло 
вити отсимй словами: “Нас ви 
звано до борби до кінця. Ми 
приймаємо' івизов та ставимо 
на карту все і ми побідимо.”

Канцлер пояснив, чому він 
сам був в марцю, маю і відтак 

• „А.йересни ащотц безпощадної 
війни підводними суднами. То­
ді не був відповідний час на 
ню, але нині така війна прибли 
зить Німеччині побіду.

РІЖНІ ВІСТИ.БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.
ЕЕІШІЕ, В. С.

. \Уо1іа, Вох 510,N. ТкзсЬик

’
Л - Вісти з Швайцарії доносять, 

що Австрія банкротує. Мала о- 
на проголосити, що не буде ви- 

* „ , планувати довгу невтральним
З ЛОНДОНУ ДОНОСЯТЬ ПРО державам. Хоче она також за 

ЗАТОПЛЕНЄ 9 КОРАБЛІВ.
МІСНЕЬ, В. С.

М. Еейогик, Вох 92. І
“РОБІТНИК”

СОЦІЯЛЇСТИЧНИЙ ТИЖНЄВНИК 
орган У. Федерації Соц, Партії ~ 

в Злучених Державах,
що виходит в Кливленд, Огайо 

а адрес до нього оїду
“КОВІТМУК"

2335 УУ. — 11-ІЙ 31г.

брати у свої руки четверту
Лондон, І. лютого. — Нині Ічасть рухомого і нерухомого

майна своїх горожан ніби в 
8 формі позички, на дальше веде

САСКЕЧЕВАН.
КЕСША, 8А8К. 

“Ргалусіа”
РигісЬ, 2023 МсВопаМ 84.

оголошено ту про затоплене де 
івятьок кораблів, на котрих 
людий згинуло, а один зістав Ін6 вшни, котру то позичку звер 
ранений. не она аж по фінансовім підре
р * ларованю ся.

ючий:Ст. Пилипів, секр.
М008Е ЛА\У, 8А8К. 

Толу. 2огіа
ВаЬусЬ, 273 Ноше ЗІ. XV. НОРВЕГІЯ, ДАНІЯ І ГОЛЯН- Нреміер Борден старає ся, 

ДІЯ ЗДЕРЖАЛИ ВОДНУ КО- щоби юанадийський парлямент 
МУНЇКАЦІЮ З АНГЛІЄЮ. | ухвалив 500 мілїонів доларів

на слідуючий рік на дальше ве 
денє війни.

МАНЇТОБА.
ХУІХХІРЕО, МАN. 

укогіак,
Лондон, 1. лютого. — Дайсь 

кі експортові кораблі перевозя
чі рільничі про ду кти і почту до і у Росії дозволено видавати 
лшлії, як також кораолі і*- Москві укр. журнал, що буде 
ших компаній перестануть від |звати ся “Промінь” і буде ре- 
пливати до Анґлїі. датований М. Грушевським, В.

Норвежськии комітет для за Винниченком і С. Бфремовом. 
граничних справ мав нині в по
лудне коротке засїданє, як до-1 Парлямент Злуч. Держав на 

НІМЕЧЧИНА повідомляє носить кореспондент Раитера з зшчив дЄНЬ марта Сі р_ на 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗЛУЧ. ДЕР Христіянїї. Оголошено, що Д° 35Иранє жертв для потерпів- 
ЖАВ ПРО НОВУ КАМПАНІЮ часу нового розпорядженя не ШИХ(В часі війни Українців.

ПІДВОДНИМИ СУДНАМИ, буде ся принимати почти для _
Вашінгтон, 31. січня. — Ні перевозу з Берген до Нюкес л, д0Носять з Злуч. Дер., що ро Чомуж не було вже п. Фер- 

мецьке правигельство нрисла- 5° всякі кораблі на сій лінії пе І сійськє міністерство за інтер- леєви заявити прямо, що мо­
до нині нову ноту до правитель рервуть свою подорож. венціею Злуч. Дер. згодило ся вляв,
ства Зл. Держав, в котрій зая- Ьюро гаитара з і аги Д°но- освободити митрополита ґр. ронили нашим дітям вчити ся 
вляє що в виду відмови алїян- сить також? Що голяндське яра Шептицького і дозволи своєї мови їв школах, хочби ви
тів вести переговори в справі вительство тимчасово заборо- Іта йому на виїзд до Злуч. Дер. й відобрали нам всякі права, 
мира Німеччина і її союзники нил0 виїзду усім кораолям. Освободжено також Д-ра Стефа хочби ви й кілє тесали на на-
приневодені бороти ся тепер Кораблям невтральних дер- на фЄдака і дозволено йому вер ших головах, то ми все таки бу 
новими способами з своїми во- жав> Що находять в голяндсь- НуТИ до Галичини. За Др-ом демо вас доперати все і всюди, 
рогами. Німеччина заявляє, них шортах не можна також ви фЄдавом мало вставляти ся ан поможемо вам в ваших заходах 
що від першого лютого с. р. о- їзджати. | ґлїйське правигельство. приборкати ваших розбуяних
на почне ’бльокаду побереж а- їпт,пм «тратти ІШЙП4 — р»6ітн*ів, що хотять за бога-
лїяіггських держав і буде вести ХОТІЛИ 01РУМИЛЦИДД Преміер Борден еще раз зая то свобода, будемо вас хвалити 

» таку безпощадну війну підвод- джигдтА і І вив підчас парляментарного за і величати, -будемо сьпівати за
ними суднами, якої еще сьвіт , ДеР°в; Англ., о І січня. еїданя вчера, що цїлню народ- вами ваше ‘Боже буди покрови- 
не бачив. Арештовано ту нині чотири <Нної служби є здобуте яннайбіль тель... як ми се вже робимо на

Після втрати надії на мир са^ — паню Е- АШЛД0Н’ 11 того числа спосібних до війско всяких наших зборах та народ 
теперішній хвилі, Нїмеччи- Дві дочки і мужа одної із них ІВ0І- служби мущин на війну. них маніфестаціях, —словом,

на і її союзники зрозуміли, що АлФРеДа Масона лід закидом, ------ будемо вашими підніжками, по
они мусять вести борбу з воро- Щ° они р°били «««Р на жи: В Келґари, Альта., відбуває- гноєм, щоб ви знали, що ми 
гом на жите і смерть, до послід ™ премієра Д. Лоид Джоїрджа і ся конференція представителїв добрі “патріоти”, потомки слав 
ної каплі крови. АнГлїя аби- Артура Іендерсона, ^посла 11 майнерських юній і копальня- них “Тирольцїв Всходу” з Ґа 

пае ся зміцнити бльокаду Ні- члева воєнної ради . них підприємців з міністром лїції”. В нагороду зате, дайте
меччини щоби голодом нрине- Детаилів в сш справі не ви- пращ г. В. Кротерсом в спарві хоч нашим кільком ‘передовим 
волити її до капітуляції, а Ні- явлено дотепер, звісно лиш те, полагодженя страйку. Преса патріотам1 бодай які такі джя- 
меччина відповідає Анґлїї на Щ° заговірники хотіли ОТРУ1™ доносить, що можна надіятись би, хоч би при такій роботі, як 
се своєю бльокадою. Джорджа і 1 ендерсона. | корисного полагодженя справу відбиране наших шкіл з

і закінченя страйку. ших рук, каблученє нас та за­
тягане на нашу шию тугійшого 
ярма. І вам вигода буде з сьо­
го і нам о стане ся слава—“ове­
чих патріотів.”—Чи не кращеб 
вже було заговорити оттак ви- 

викликаним разно і ясно?...

Вох 3658

ЕЬМХУООВ, МАН.
3. Сіюгопгуі

Вох 143 Ьоиіз Вгісі^е
ди!

ли его, добирали по $1.50 ден 
но за свою роботу. Чоловік ці 
саревої, котрий убирав ся в та
кі убори, побирає жебрацьку | ПОЗІР! ВІННІПЕГ! ПОЗІР! 
милостиню, в сумі $12.512 де 
нно за свою тяжку працю яко 
цісар; а австрійські вояки, що 
є тепер в окопах, дістають 
цнт. на день за войованє і 
смерть, щоби лише затримати 
імператора, що бере лише 
$12,512 дол. платні па день, 
на його троні. і .

Як довго, о Боже! як довго, .. На Балю буде богато неспо- 
буде се, нїм нарід евронейсь- ДЇванок, які Балевий Комітет 
кий змете з лиця землі систе- приготовляє для гостим, 
ми, що роблять сі річи можли- Вступ: для мущин .. 25 ц. 
вими? І для женщин ..10 ц.
“Лос Енджелес Тайме” Д. М.| Початок о год. 8-ій вечером.

Хто хоче гарно забавити ся, 
нехай не забуде прийти!
Чистий дохід призначений на 

почне невдовзі виходити два Пресовий Фонд “Роб. Народа”. 
рази на тиждень.

Е. К. і Адм. Ком. “Р.Н.” ро­
блять заходи, щоби по одержа­
нь) і уставленю свого
тайпу, видавати “Р.Н.” два Ра І Прийдіть 3. лютого в суботу о 
зи тижнево. „ годині 8.30 в вечер до Квінс

Читачі і симпатики Р.Н. Хеятру де побачите драму, пай 
певно зрадіють тою вісткою. ^ із і Побито сміх 
Щооиж ті заходи певно здій- • домішані разом із
снити нам треба ЄІДє придбати І Крівавими «лезами, де інтрига 
більше фонддв для Р.Н. . То- • глум ідугрк у дарі із безжур- 
му, до діла Товариші, збираи-1 
те передплати і прес, фонд для 
“Р.Н.”, а зробимо нашу часо-
пись найбільшою і найпдкавій-1 відіграє її по раз четвертий*

у Вінніпегу;
6 се драма Старицького 

в 5 діях п. з.

ТВАХВССШ, МАХ. 
Р. Епіка, Вох 208

Відділ Укр. Соц. Дем. Партії
устроює в суботу, дня 3 лютого 

24 |с. р. вечером в “Стейман Гол” 
при Селнірн Евню

ню
ОНТЕРІО.

СОВАЬТ, ОКТ.
М. ВЬатІеу, Вох 84 

Р. О. Сігоих Ьаке, Опі. ПРЕКРАСНИЙ БАУІЬ
хоч ви забо-ОТТАХУА, ОХТ.

То XV. Хохге 2уііе,
410і/о Ргезіоп Зі.

З ТАНЦЯМИ.
Мизіу,

ТОКОХТО, охт. 
.Г. ^азЬап,

185 КісЬтоікІ 81. XV.

\УЕ8Т ТОКОХТО, ОХТ. 
і. ВаЬипіак, 531 РегіЬ Аує.

О

“РОБОЧИЙ НАРОД”
Г ХУЕЬЬАХВ, ОХТ. 
Карііап, К. К. 1.

ТІММІХ8, ОХТ.
Вох 141

8с1штас1іег, Опі.

ЩЕ РАЗ! ПОКИ ЖИВІ!лаино-. КиЬапеіг, В

НАМІЬТОХ, ОХТ. 
1егеті]с1іик, Вох 64. -\

КВЕБЕК.
МОХТКЕАЬ, ОГЕ. 

- Толу. ВогЬа,
ною веселостию молодежи

на- Т-ВО “БОНН”
п ВавагаЬа о- Оскаржені кажуть, що се виду­

мана напасть.
28 МапиГасіигегз 8і.

шою з усіх укр. часописий в Ка 
наді, нам на втїху, а воірогам 
на зло*бу.

. . Спекулянти, що торгують
Оскаржені рішучо заперечу,- пшеницею і мукою р Канаді і 

ють будьте би оті думали Щ>о Америці дуже занепокоєні на- 
тажу конспірацію і говорять, | глим нечуваним упадком цін 
що се в лише умисно зЗ)&р&нжо і дшеницї і муки 
вана напасть на них за те, що проголошенєм бльокади АнГлїї 
они є сьвідомими противника- [ затолленєм кількох кораблів 
МИ примусової ВІЙСЬКОВОЇ слу-1 вже гц[сля проголошеня тоїж. 
жби. ___

НІМЕЧЧИНА ПРИГОТОВИЛА 
СЯ ДО БЛЬОКАДИ.

Після вістий одержаних з Ні 
меччини, німецьке правитель- 
ство -добре приготовило ся до 
тої бльокади. Німеччина має 
мати 300 до 500 великих під­
водних суден нової удосконалю 
ної системи.

Може прийти до зірваня ди- 
пльоматичних зносин.

Правигельство Злуч. Дер­
жав опвнило ся знова перед чи 
не найбільшою інтернаціональ 
ною крізою від часу затопленя 
Дюзітанїї. Як оіно поступить 
в сім випадку — не відомо. Ду

ЛЕНЗ о— ,іоі е іон тш.
ТІ IIКЧЕРИШ

тав. в. н. колісник
доносить нам, що на Заході

ВІДТсЕНДИЙПШАДЇЛ ет а

Едмонтон Алта се розуміеть ся, справляє йо-1 За тікетами приходїть вже 
„їдька ліф тому у нас МУ 1 нам ®сїм моральну втіху. іВід нині до: Народної Торголї, Туда ВШ^У С ЛП тиарипгі з змідат Канада 590 Борровс але., Редакції У.

• /х щиро поперають думку про ви Голосу, 214 Дуферін аве., офі- 
даванє “Р.Н.” два рази на ти- сї Ферлея - Паньвова 854

Мейнстріт.
Берім ся до сьої справи єще ЦїНи місць: — 50, 35, 251 15. 

з більшим запалом, з'єднуймо | Не забудьте:— 3-го лютого, о
год. 8.30 вечером! 

Прийдіть всі!
Заряд Тов. “БОЯН”.

Тцїв Взнав і околицї, що я на -ОІИВ 1
кав, саск.
і незлежані річи як:

Президент Злуч. Держав ви­
дав фозпоряджене для вицофа- засновано

але він не проявив такого жи- 
тя, якого можіна було сподіва­
ти ся. На се зложили' ся ріж- 

АнГлїйський кружляк “Ля- ні причини, та про них ми не
, станемо згадувати. Наш ту­

тешній робітник заснув твер- 
I дії; 181 людий вратовано а око дим сном і так спав аж дете- 

” ’ло 180 погибло. Невідомо од- пер, забуваючи, що ворог

РНІ МАТЕРІЇ, ЖЕІЇЗНІ ПОДЯКА.
Товаришам — П. Ковалиши- Іня військ Злуч. Держав з Ме- 

ному, Д. Мойсюкови, П. Бара- ксика. 
нюкови і К. Дзьвізїнському щи 
ро дякуємо за їх щирі желаня 
для нас, та за — дорозшу відіврентік”, поему 14,892 тонів 
желань — їхню щиру працю | затонув недалеко берегів Ірлян 
для нашої часописи.

Т. Д.
по інформації і за- 

точно і:клепах. — 
імовленя полагоджую ждень.

ІЄМ
Г0ВЛЯ”

Іван Угрин.
властитель.

8А8К.

“Р.Н.” тисячки нових перед­
платників, а певно зробимо, чо 
го бажаємо.Ред. “Р.Н. В

(За

,

АЯСНІУЕ8 ОР ОНТАРІО

їШ&щ Ж*:; -щт
А

-А

Ч. 4. у "*■ ОеивбодкАїїе роЙТНМЯІА м*е бути ділом «ших робітники.■ ’Пролетарі всіх країв єднайте ся!м

іД Р Е С А Р .1 
У. С. Д. П.

явний Комітет У. С. Д |
О. і-оЬау

Вах 3658,
\¥іппіред, Мап. РОБОЧИЙ НД ро д

і%

ВХІДНИЙ ОКРУГ.
фіа і Бр. Колюмбія).
аріят Західного Окру- 
Жіного Комітету.

СОЬЕМАХ, АЬТА.
8. Вапуіик, Вох 158

ТНЕ «ОНКІНе РЕОРСЕ
^ V

та
АОВОТСНУи МААОО

.1

ОРГАН УКРАЇНСЬКО! ООЦІЯЛ - ДЕМОКРАТИ В КАНАДІ.
•Ч

ШХХІРЕО, МАХ. ' БПГОАУ, ГЕВКПАЕУ 2., 191.ПЯТНИЦЯ, 2. ЛЮТОГО, 1917. л. б.Ч. 5. УОЬ. їх.ЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
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Ганського язечія” можна навчитись в “К.Ф” 
чи лак в “Кан. Рус. Селянинї” — чи ті, що 
служать свому народови, вибрані народом - г 
для тої щли, яв напр. провідники української 
соціял-демовратичнм партії, чи отгажі иай- 
млені ворогами народа покутні нага­
няні і провокатори, як редактори 
котрі із своїх нар, навіть і носане показують 

Мппірев, Мап. серед “<рґего” народа? Хто коли бачив де- 
небудь “Мр-а” Політику, на укр. зборах, в 
укр. організаціях?

Кому служить “Мр.” Політика? — У- 
країнцям? Народній справі? — Реда­
ктор Політика, служить чужинцям лі­
бералам Росови, Доячекови і Во. і є їхнім па 
ходком, що за Юдин гріш продав би й матір.

Кому служать укр. соц. демократи? А ко­
му® може служити укр. робітник, що живе 
коштом своєї власної мозольної праці?... А 
укр. соц. дем. партію становлять власне самі 
укр. робітники і то найсьвідомійші і найче- 
снїйші робітники.

Та вже найкомічнїйше вийшовшій з толко 
ванем соц. дем. ідеї. Про соціялїзм він знав 
стільки, що редактори “Фрі Прес” або “Теле 
Граму” про укр. історію; про те, між нами 
говорячи, він сам признає ся. Впрочім про 
те сьвідчить і його писанина. З лєксікона 
добув він потрібне пояснене самого слова 

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає. “соціял-демократизм”,, найшов дати уродже
ня і смерти Маркса і Ляссаля, склеїв їх до 
купи і витолкував, що ніби “сеціялдемокра- 
тизм” виглядає на добру ідею, але творцем 
тої ідеї є Жиди і тому она серед Українців 
здала ся “ясу на бути”.

І ось ту редактор “К.Ф.” залізши не в свої 
чоботи, не міг с®о бідно поступити кілька кро 
ків. Він новязав печатки еоціялїзму з почат 
кажи заснованя соц. дем. партії — причиною 
сього було незнане історії резвою еоціялїзму 
— помішав поняте соціялїстичної ідеї з пеня 
тем про соц. дем. партію і витягнувши з лє- 
ксікону двох соц. теоретиків К. Маркса і Ф. 
Ляссаля охрестив їх Жидами (обидва були 
походженя жидівського Німцями), а тоді 
справив ся з прочими виводами зовсім ле­
гко: “лроч з соціялїстичнею ідеєю, хоч-би 
й добра она була, бо она жидівська і 
соціаліст, той жидівський пахолок.”

Ну, щож відповідати іґнорантови, котрий 
не знає що і про що пише, котрий не розуміє 
сего, що всяких суспільних рухів не творять 
одиниці після своєї химерної забаганки, а 
що їх викликає суспільне економічне або по­
літичне житє, котрий'не потрудив ся ніколи 
прочитати хочби кілька брошурок про соція­
лїзм і його історію, щоб довідатись, чи то 
справда Жиди були творцми соц. ідеї, як се 
він навчив ся з кацапської “Правди”, та щоб 
переконатись, що початків еоціялїзму не тре 
ба шукати серед Жидів, але серед Англійців 
та Французів. ' V-

Колиб редактор “К.Ф.” не був іґнорантом, 
то він знав би і те, що соціалістичній ідеї 
служать і за ню своє житє кладуть не “жидів 
ські пахолки”, але найкращі люди в сьвітї. 
Він знавби і те, що богато сучасних найвизна 
чнїйпгих письменників в сьвітї є також соція 
лїстами. Згадаєм лише про таких як: — М. 
Ґорькій — Росіянин, Ґ. Гавптман -— Ні­
мець, Бернард Шо— Англієць, У. Сінклєр і 
померший недавно Джек Лондон — Амери­
канці"; В. Винниченко — Українець і пр. пр.
А за що, як не за соціялїзм мучили ся наші 
найелавнїйші народні діячі і письменники— 
Драгоманів, Франко, Павлик?... Чи веї ті 
люди, перед котрими сьвіт з пошаною кло­
нить голову, є жидівські пахолки” ?

Колиб редактор “К.Ф.” не був іґнорантом, 
він знавби і те, що соціялїзм сильнїйше роз­
винений всюди там, де народ є культурнїй- 
ший. Факт, що серед нашого народа соція­
лїзм не поширив ся так, як серед других на­
родів, сумно сьвідчить лише про те, що Укра­
їнці" культурально стоять єще дуже низько. 
Про се не згірше сьвідчить також і другий 
факт, а іменно се, що наш народ читає єще 
оттаку гадючу пресу, як “К.Ф.” в котрих мо-. 
жна йому єще писати оттакі річи, як се, про 
що ми в сїй статї говоримо.

бслиб, врешті', редактор “К. Ф.” був чес­
ним чоловіком, то не писав би брехні" про те, 
що укр. соц. часопись “Робітник” в Злуч. Де 
ржавах “закінчила своє мізерне й коротке 
тревале житє”, бо она жиє і розвиває ся 
на злобу ворогам. /

.Ті, отже читачі нашої часописи, котрі до- 
магають ся, щоби ми відповідали “КіФ.”, не 
хай зрозуміють, що на того рода писанину не 
можна відповідати, бо нема на що відповіда­
ти і нехай не шлють більше дописий в сїй 
справі, бо не будемо їх містити. На лайку, 
та на такі поясненя, які ми були приневоле­
ні дати в отеїй статї, в “Р.Н.” нема місця.

—А >.

клясового гнету і клясевої борби. Тому всі" 
розсуджувавя про “нездайотнисть-” в еконо 
мічнім загаслі", одного із домагань політично­
го демократизму при капіталізмі сходять до 
теоретично неправильного означена загаль­
них і основних відносин капіталізму і подіти 
чного демократизму взагалі.

В другім случ&ю се тверджене є неповне *і 
неточне. Позаяк не одно лише право націй 
на самоозначене, й всі" основні домагая полі­
тичного демократизму “здійснимі” при ідгае- 
ріялїзмі лише в части, по обкроєню, ну і в 
вида рідкого винятку, ж, напр. віддалене Нор 
йеґії від Швеції в 1905 р. Домагане якнай- 
скоршого освобцдженя кольонїй, ставлене веї 
ми революційними соц. демократами, також 
“нездійсниме” при капіталізмі без ряду рево 
люцій. Але з сього випливає не відреченє ся 
соц. дем. від сейчасової і ж найрішучійшої 
борби за веї ті домаганя — бо таке відрече­
нє ся було-б лише на руку буржуазії і реак­
ції — а якраз наоборот, конечність формулу 
вати і переводити веї ті домаганя непе рефор 
маторськи, а революційно; не ограничую- 
чись рамщями буржуазної лєґальности, але 
ломлячи їх; не вдоволяючись парляментар- 
ними виступами і протестами на словах, але 
втягаючи в активну діяльність маси, пепира 
ючи і розпалюючи борбу ізза всякого основ­
ного демократичного домаганя до прямого 
напору пролєтаріяту на буржуазію, т. є. до 
соціялїстичної революції, експропріюючій 
буржуазію. Соціялїстична революція * 
розгоріти ся не лише ізза великого страйку, 
уличної демонстрації, голодового бунту, цо- 
єнного ловстаня, або кльонїяльної революції, 
але й ізза якої-будь політичної крізи, в роді" 
справи Драйфуса або інціденту Цабернсько- 
го або в звязи з референдумом в справі віддї 
леня угнетеної нації і т. п.

Зміцнене національного гнету при імперія 
лїзмі обусловлює для соц. дем. не відреченє- 
ся від “утепійнеї”, як говорить буржуазія, 
борби за свободу віддаленя націй, але проти­
вно, єще сильнїйше використане конфліктів, 
повстаючих і на еїм ґрунті", як причин для 
масового дїланя і для революційних виступів 
проти буржуазії.

“ковотснги наяоо”
(ТКе Могкіпе Реоріе)

ТЬе оШсіаі ог§ап оі іЬе Пкгаіпіап Зосіаі 
Ветосгаїіс Рагі;у, АҐШіаіей хуііЬ ІЬе 8. Б. 

Рагіу о і Сапайа.
РиЬІівЬей мгеекіу Ьу

' ТКе Ехесиііуе СоттіИее оі іКе II. 3. Б.- Р. 
о і Сап асі а.

£оііялїст«а йволнщія і Право 
Націй на Саіоозначане. Т

В тоїв. Цвікер дісталі 
Е. чих 5 ескаржени 
Еярислуги, подавай 
і Шейдеманами, поі 
І разячою очевидніс 
Імеву прокуратор ; 
І цом” із статї “Осі 
ІрШведіше Таґвахт 
І льшости), в котрій 
І перед самостійним 
Ц При тій нагода “па 
Щ в сій статї він най 
В ший вислів своїх 1 
І Гартський “соц. деі 

! і ний при тім офіцш 
^ни судових властии 
| опозиції. В серпні 
р над одною товариш 
я первомайської леї 

доказ на тім суді" І 
знимка тої летючкі 
предложеня в суді" І 
ле що його в часі ін 

' ти, тому суд ВІДЛОЖІ 

із процесів засуджеі 
тюрми і ЗО марок к| 
ції, 26. червня 191І 
Лїбкнехтом, а такої 
го спокою, заключЛ 
“Проч з війною! 1 
“Дайте нам хліба!’!

В часі слідств пії 
лїція розліпила по і 
гоїворить ся, будьтої 
тентат на шефа по! 
вленє “вшіовника”І 
ду 500 марок. Алеї 
нана так невдачно,! 
кидала ся в в і чи наї 
ченому чоловікови. І 
ки осьмілила ся в зі 
штувати одного том 
тюрмі вже більше ЧІ

Нас жде впередї Л 
трого 10 товаришів 1 
ше чим 3 місяці. ■ 
розповсюднювачіи ,1 
“2У2 року тюрми”! 
ся так як за злочиш

' %Й;
“К.Ф.”

(“Поц. Демоярат”, центр, орган Р.С.Д/Р.Ї1.)

і. імперіялїзм, соціялїзм і освободжене 
угнетених націй.

Імперіялїзм є висшою стадією розвою капі 
талїзму. Капітал в передовійших краях пе­
реріс рамки національних держав, поставив 
монополь на місце конкуренції, сотворив всі 
обєктивні вступні услівя для здїйсненя соці- 
ялїзму. Тому в Европі і Злуч. Державах на 
дневнім порядку стоїть революційна борба 
пролетаріату за усунене кашіталїстачиих 
правительств, за експропріацію буржуазії. 
Імперіялїзм пхає маси до такої борби, за- 
острюючи в велжанських розмірах класові 
противоірічя, погіршуючи положене мас в 
відношеню економічнім — трести, доріжня 
— і політичнім: зріст мілітаризму, частїй- 
ші війни, зміцнене реакції, скріплене і роз­
ширене національного гнету Г кольонїяльно- 
го рабунку.^ Побідоносний соціялїзм конче 
повинен здійснити повний демократизм, а і- 
менно, не лише перевести повну рівноправ­
ність націй, але й здійснити право на само- 
означенє угнетених націй, себто, право на 
свобідне політичне відділене ся.

Соціалістичні партії, котрі не докажуть у- 
сьою своєю діяльністю тепер і в часі револю­
ції і після її по біди, що они освободять закрі 
пощені нації і у строять відносини до них 
на основі свобідного союза — а свобідний 
союз є брехливою фразою без свободи відда­
леня, — такі партії поповнили би зраду су­
проти еоціялїзму.

Розуміє ся, демократизм є також держав­
ною формою, котра повинна щезнути, коли 
щезне держава, але се стане ся доперва під­
час переходу від цілковито побідившого і у- 
КрІПИВШОРО ся еоціялїзму до повного кому­
нізму.

• /
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V її “РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канада і найстарша в Америці' 
соціял-демократична часопись, орґан 

Укр. Соц. Дем. Партії в Канада.

Виходить що тижня.
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Редактор М. Попович.
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Передплата на “Р. Н.” виносить:
* Канада $ 1.50, а в других краях $1.75 нарік

Рунописий не звертає ся.
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Адреса до “Р. Н.” така:й!
“ковотснуи макоо" може
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Вох 3658, (8*. В.) \^іппіре§, Мап.Н
І їТим, що помагають ся відповіли 

для “Кан. Фаряера.”
і щ

ї і '<<

Ш Деякі читачі “Р.Н.” домагають ся, щоби 
ми відповіли “Кан. Фарм.”, взглядно його ре 
дакторови “Мр-ови” Гикавому, або Осипови 
Політиці" на його плюгаву, хуліганську писа­
нину, поміщену в 3 ч. висше згаданої назви 
ліберального стовпища “Мр-ів” Роса і Доя- 
чека, лід заголовком “Хто се ті соціал-демо­
крати”. Тим читачам хочемо сказати ось 
Щ»: . Ч. V 1

Ми відповідаємо лише на річеву критику і 
полемізуємо лише з чесними противниками. 
На низькі напади невідвічальних людий, 
будь они й з ласки теперішнього божевільно­
го віку і наших нещасних суспільних відно­
син — редактори, і на "їхню пре дурну базґра 
нину/ ми не будемо відповідати, бо се іробило- 
би їм за велику честь і тільки підбадьорува- 
ло-о "їх “хрюкати” ©ще голоснїйше, длятого 
хочби мовляв, що хтось прислухує ся до 
/“свиньства”.

Згадана писанина “К.Ф.”, повна хуліган­
ської напасти на соціялїстів,' говорить хіба 
найкраще сама про себе і про того, хто її 
писав і про Газету, в якій она поміщена. З 
ньої читач більше вичитає про її вартість і 
ціль такої Газети, в котрій она надрукована, 
ну, і про моральну вартість та висушений мі 
зок її автора.

Перше всего помічаєте, що автор тої ігаса 
нини вражений чимсь, шукає напасти. — В 
“К.Ф.” се не новина; колиб не напасть, бруд 
ні лайки, не булоб там що писати. Безнаста 
нна лайка на адресу “Укр. Голосу” проїлась 
читачам, треба їм дати щось іншого: треба 
вчепити ся соціялїстів. І щож-би то про них 
написати?

Зачав з того, що: они “викидки національ 
ної суспільности, жидівські пахолки, відтак 
признає, що соц. дем. ідея гарна, почім заїз­
дить знова в вивіз і толкує, що батькам# соц. 
дем. ідеї були жиди Маркс і Ляссаль і тому 
ся ідея є для нас ворожою,4 що укр. соц. дем. 
партія і її орґан лише животіють, що соція- 
лїзму наші люди не люблять і є горячо проти 
нього, на доказ сего плете брехню про те, 
будьто-би укр. соц. часопись в Злуч. Держа­
вах “Робітник” редагована т. М. Сїчинським 
закінчила своє мізерне і короткотревале жи­
тє, що “члени народу виростають в націона­
льнім дусі і умирають націоналістами”, 
“лише малодумаючі люди братають ся з жи­
дами і іншими для Українців ворожими лю­
дьми” і т. д. і т. д.

Такої нельоґічної,' неконсеквентної, 
хливої, дурної і низької базгранини не 
сти^алаб ся жадна кацапська шматка, ба на 
віть може позавидувати “К. Ф.” Значить 
“Мр.” Осип Політика, редактор “К.Ф.” роз­
вивав свій “талант”, котрий він вперше ви­
пробував на пробнім кацапськім стовпищу 
“Правда”. Як-би він не позував в тім своїм 
канадийськім “Рускім Селянинї”, що він 
Українець, то всеж йому його заходи не вда­
ють ся, так як і Демянчукови в Галичині", ко 
трого за зрадницьку роботу годували череш­
невими палками в кульоарах галицького сой 
му. Правда, ту серед нашого народа в Кана 
да є єще спора маса темних несьвідомих лю­
дий, серед котрих можуть і Гикаві-Девянчу- 
ки підносити голос, але прийде час, що для 
них серед нас не стане місця.

Хтож то справді" є “викидками національної 
- Суслільности”? — того рода гарного “тара-
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(Дальше буде)І Г » { ІІ кі І' 2. Соціялїстична революція і борба 
за демократизм.

Соціялїстична революція, се не один акт, 
не одна битва на однім фронті", а ціла епоха 
заострених клясових конфліктів, довгий ряд 
битв на всіх фронтах, себ то, у всіх питанях 
економіки і політики, битв, котрі можуть 

. скінчити ся лише експропріяцією буржуазії. 
Думка про те, що борба за демократизм мо­
же відтягнути пролетаріат від соціялїстич­
ної революції, або закрити тїню її,' чи т. п. 
була би основною ошибкою. Противно, 
неможливий є побідоносний соціялїзм, не 
здійсняючий повного демократизму, так про 
лєтаріят не може приготовити ся до побіди 
над бюрокрацією, коли він не буде вести все- 
сторонної, консеквентної революційної бор­
би за демократизм.

Не меньшою ошибкою булоб віддаляти од­
ну із точок демократичної програми, напр. 
про самоозначене націй, на основі нїби-то 
його “нездійснимості!” або “ілюзсричности” 
при імперіалізмі. Тверджене, що право на­
цій на самоозначене не може бути здійснене 
в межах капіталізму, можна розуміти або в 
абсолютнім, економічнім змислї, або в услів- 
нім політичнім.

В1 першім случаю оно в основі теоретично 
ошибочне. По перше, в такім змислї нездій­
снимі, при капіталізмі, напр. робітничі гро­
ші або усунене кріз і т. п. Але зовсім непра­
вильним є погляд, що так само нездійснимим 
є самоозначене націй. По друге, навіть хоч 
би один примір віддїленя Норвегії від Швеції 
в 1905 р. є достаточним доказом, для опроки 
неня “нездїйснимости” в сім змислї. По 
трете, було-би сьмішно опрокидати, що при 
невеликій зміні політичних і стратегічних 
взаїмних відносин, напр. Німеччини і Анґл'й 
иинї або завтра зовсім “здійснимим” може 
б^ти утворене нових держав польського, ін­
дійського і т. п. По четверте, фінансовий ка 
пітал в своїх стремлїнях до експансії (розши 
реня простору) “овобідно” купить і підку­
пить найсвооіднїйше демократичне або ре- 
публиюанське правительство і вибираних у- 
рядників котрогобудь, хочаб і “независимо- 
го” краю. Панованє фінасового капіталу, < 
як і капіталу взагалі, не дасть ся усунути 
жадними перемінами в обсягу політичного 
демократизму; а самоозначене цілковито і 
виключно відносить ся до того обсягу. Але 
те панованє фінансового капіталу зовсім 
усуває значіня політичного демократизму, 
як більше свобідної, широкої і ясної форми

о

Із Хроніки Революційної Борби 
в Німеччині.

ТЮРМА —КРІП 
(“Робітним

Коли т. І\. ЛїдкнІ 
1916 р. на 4*4 рокі 
ці") за борбу прота я 
їм в вічи: — “А всі 
з війною, проч з па 
самою дорогою, що 
і тисячі наших тобі 
товариші заповняю] 
гавзи”. Але куди н 
ють достойними роя 

Наш тон. А. про] 
до рооправи за роя 
ної летючки. ВідгІ 
фронт. Підчас ко! 
жіє” то'в. А. крикну! 
ВІДНЮ не убий?” І 
на 3 роки кріпостиі 

В другім ґарнїзої 
ника один молодий! 
з масовим убійствої 
на 5 лїт тюрми. І 

Наш тбв. К. верш 
ний з варти. ПротІ 
спав. Його “начал 
ставив йому якесь І 

• вів не досить голоси 
ти ся. Тов. К. скаї 
ви не дочули, ТО ЛІ 
заложені дряню”. І 
див тов. К. на 12 л

-------- V .
(З нелегальної німецької революційної 

газети “Спартак, ч: 1.)
(Докінчене)

Дісбург. — В сусіднім коло Дісбурґа мі­
сті І амборнї, населене котрого складає 
виключно з робітників помічавсь послїдними 
часами сильний неспокій серед робітників. В 
серпня відбували ся ту Грандіозні демонстра 
ції проти доріжіНЇ і проти війни. В протягу 
кількох мінут позамикано веї магазини. То- 
впи женщия подались на ринок і почали роз 
оивати магазини. Поліція пробувала було 
мішати ся, але она сказала ся безсильною.

Бравншвайг. — На мужественну борбу, 
розпочату самими робітниками проти імпе­
ріалістичного правите льства, правите льство 
відповіло градом переслідувань. 22. серпня 
до редакції “Друга Народа” (орґан опози­
ції) впало 24 полїціянтів, котрі перевели до
кладну, але безрезультатну ревізію ____
закутках. При тім були арештовані Сен Ер- 
тер, редактор Газети “Друга Народа” і Ген- 
цен, секретар союза фабричних робітників. 
Обидвох їх відставлено до Ганноверу. Пер­
шого вересня 40 полїціянГів знова перевели 
ревізію в редакції “Друга Народа”. Сим ра 
зом арештовано 8 товаришів, котрих після 
слідства випущено на свободу. Всім робіт­
никам “Друга Народа” заборонено з ким не- 
будь переписувати ся.

Політичне шпіонованє царює всюди. Робіт 
ники озлоблені до крайної <чіри. Боєвий дух 
серед них міцніє.

Гера. 29 серпня арештовано ту двох 
іодих товаришів. Одного із них вскорі о- 
свободжено. Обидвох обвиняють за розпо- 
всюднюванє летючки під заголовком “2і/. 
року тюрми” (про Лїбкнехта).

В Галле не перестають робити ревізій. В 
злуцї з другим з ас у до м Лїбкнехта, страйку­
вало одно підприємства.

Вибори на загально - партійну конферен­
цію в Магдебург показують, ^гк сильно зріс о- 
позиційний напрям серед місцевих робітни­
ків. Кандидати опозиції дістали 107 голосів 
проти 123 голосів кандидатів “центра” — 
(Група Гаазе) і 136 і 117 кандидатів біль- 
шости.

Штутгарт. — Політичні процеси відбува­
ють ся один за другим. 29. серпня відбув ся 
суд над “бунтівниками” — Кріепіном і його 
говаришами. Тав. Кріспіна засуджена на 
З місяці" тюрми, з вчисленєм однаго місяця, 
тграсидженага да засуду, тов. Гернле засудже 
на на 4 тиіжнї тюрми, йаго жена і молодий
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можна було нї зді 
в камері ішла яка 
тали, розмовляли, 
чу участь, і його 
він собі з тога нїчі 

% ну не думав, ще іі 
так і слід було.

Коли з Пінї смі 
а другий заступав 

| того й другого ОДІ 
I ло і добродушно-^ 
І його витрусили ба 
і ку, і потім били Я 
І аГував на те, як 
|стер” одкручував 
З перекинуте олово]

не

а
ПОСЛЇДНИЙ РАЗ ПРИГАДУЄМО

всім тим товаришам і товаришкам, що обіця 
ли прислати свої предмети 

НА РОЗІГРАВКУ В ДОХІД “Р. Н ” 
щоби они були ласкаві поспішити ся, ба ко­
мітет, що займаєть ся тою разігравкою, при­

готовляє лїсту всіх предметів до друку 
Адресуйте так: '

“КОВОТСНУ4 NАКО^"

*) В німецькім журналі" цімервальдської 
“лївицї” “Форботе” (ч. 2., цьвітень 1916.) 
поміщено дві цікаві статї в справі питаня 
про “самоозначене націй” — одна із них на 
писана (Центр, органом Рос. Соц. Дем. Роб. 
Партії) за, а друга (ред. “Газети Роботнї- 
чей”, орґ. кр. заряду Пол. Соц. Дем.) проти. 
В виду сего, ще й нас Укр. Соц. Дем. се пита­
не дуже інтересує, ми надрукуємо обидві зга 
дані цікаві статї в “Раб. Нар.” — Ред.
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свої борби. Тому 'ВСЇ .4м
ІДШОНИМІСТЬ-’І В ©КОЮ)
з домагань полїтичішь 
шіталїзмі сходять до 
[ого означеня загали і
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Хто його зна, може, це була помилка з бо­

ку Піні, але безперечне те, що він сам так 
на себе дивин ся, сам щиро й непохитно ві­
рив, що він — найменший і найпослїднйций.
А тому не було нічого дивного в тім, що наг­
ніть уголовні, які носили нам в казанах юань 
дор, і ті прикрикували на Піню:

— Ей, Піню, чого гав ловиш? Миску да­
вай. — А Піня й до їх посміхав ся так само.
А що до Занетаева, само собою, що про нія­
кий протесту його й начерку думки не було. 
Та ще під таку хвилину, коли останньому 
було нудно і хотілось розважатись.

Безладдя наше тягнуло ся. Всі' проби змі 
нити старосту й установити в коридорі я- 
кийсь лад незмінно натикались на буйно-ве 
селе, певне в своїй силі протидїлання анар­
хістів. ч

— Ми не раби, 4орт вас забірай! —вигу­
кував з койки Залетаєв, задравши ноги до гс 
ри. — Самі собі раду дамо. Не треба нам 
командорів! Знаємо ми їх, досить.

Сам він, був колишній підпоручник піхо­
ти.

— Чим меньче є влади, тим краще! З якої 
речі ви нам хочете посадить на шию якусь 
ще більш умілу каналію. Не хочемо!

„ А тим часом літо, найкраща пора Для лд- 
бігу, минало. Часто сиві, 'холодні хмари ці­
лими днями стояли над тюрмою і небо було 
похоже на перекинуту миску з кислим моло­
ком. Вже й дощі починали накрапати з цеї 
миски. І хто знає, чи не розмиють вони як 
небудь випадково землю під стіною й не ви­
криють нашого підкопу? А прокопано було 
вже доволі. Власне, не малу ролю грало те, 
що ми помилились і закопались не в тому на­
прямі, що намітили. Через це ми, перше, 
наткнулись на сипкий, незручний ґрун 
кий міг що хвилини засипать нас/"| І 
друге, несподівано для себе вилізли ‘майже 
на гору і саме в тому місці, де попід стіною 
ходив вартовий.

Це нас і загальмувало. Попередній старо 
ста, за* якого робив ся підкоп, стояв на тому, 
щоб покинуть і копати в инчому напрямі. 
На його боці була тільки одна частина втік а 
чів. Друга-ж держала руку Залетаєва, ко­
трий пропонував вести цей підкоп далі і ті­
кать з його “на ура”. Чим би ця суперечка 
скінчилась, невідомо, бо того старосту неспо 
дівано вивезли в другу тюрму, а його місце 
заняв Скриня.

Так справа й застигла і, здавалась, без 
надої хутко посунутись далі.

Але раптом одного сірого хмурого ранку 
нашого “велосипедіста” викликали в конто­
ру і сказали складати речі: його забірали з 
заслання.

В той же день у-вечорі наш корідор тріво- 
жно й заклопотано гув як вулій, з якого зни­
кла матка. З камери в камеру перебігали 
передвиборчі агітатори, читались лрокляма- 
ції, велись палкі дебати, малювались каріка 
тури. Залетаєв носив ся по корідору з гріз­
ним і натхненим лицем.

Діло йшло не про те, тому чи цьому кан- 
дидатови дати перевагу, а — бути чи не бу­
ти взагалі в нашім корідорі старості. Ось як 
була поставлена в нас справа, і, треба ска­
зати, не дуже було богато надій вивести її 
на бажану нам путь.

Ьогатьох з виборців, серед яких були на­
віть скромні, льоядьні кадети, захоплювала 
ідея цілковитого самолорядковання.

— Ми хочемо хоч в тюрмі бути вільними! 
Кожний за всіх і всі за одного. Геть лрави- 
тельство! — От яка була їхня плятформа. У 
многих прокинулись інстінкти прадідів—бу 
рлак, які виривали з корінням молоді дубки 
із цими тільки товаришами блукали по не­
трях та степах. Ця частина корідору дала 
повну волю своїм нахилам. Вони цілі дні 
ходили з камери в камеру, міняли ще годи­
ни койку, обідали десь у біса, пролазили на­
віть у инчі корідори і цілком здичавіли. Ко­
ли б не вечерні повірки, вони б і ночували 
по чужих камерах десь лід столами.

Инчими керували більш матеріальні інте 
реси й надої. Вони безрозсудно повірили З^ь 
лєтаєву, що матимуть без старости по десяти 
грудок цукру і принаймні раз на тиждень до 
справжній котлеті. Бо при владі старостів, 
— аргументував Залетаєв — ‘арістократія’ 
достає з волі передачі й не ділить ся з корідо 
ром, а їсть їх сама. Це, звичайно, був тіль­
ки несовістний спосіб агітації, але мрія про 
котлету була така приваблива, що Залєтаеву 
охоче вірили.

Деяким просто лодобав ся рух, сам по собі 
і через те вони допомогли його розвитку всім 
чим могли. Вони з охотою читали й писа­
ли проклямації, розносили їх по камерам, а- 
ґітували, розпаляли, але кінчать не хотіли.

Це був непевний час і важко сказати; чим 
би він скінчив ся, коли б до нас не вміша­
лась сама тюремна адміністрація. Офіці­
ально ніяких тюремних старост вона не зна 
ла й не відала, але корідор без старости був 
і для неї явищем анормальним, негарним і, 
головне, клолотливим. Замість того, щоб 
балакати з одним чоловіком, відомим, кор- 
ректним, більш-меньш досьвідченим, на­
чальству доводилось вступати в розмови з

цілими камерами повними ґвалту, махаю­
чих рук, роззявлених ротів, свисту, гамору, 
реготу.

І через те не офіціально, але серіозно і 
поважно було зроблено пропозицію негайно 
вибрати старосту й припинить заколот, 
противному разі будуть ужиті “відповідні мі 
ри”.

. тов. Цвікер достали по 3 тижні тюрми. Про- 
;ч чих 5 оскаржених оправдано. Шпіонські 

прислуги, подавані судовим властям панами 
Шейдеманами, показали ся в тім процесі з 
разячою очевидністю. Свою обвиняючу про 

і мову, прокуратор закінчив кінцевим “абза­
цом” із статї “Осторожно!”, поміщеній в

■ “Шведіше Таґвахт” (орган “соц. дем.” бі- 
льшости), в котрій перестерігавсь робітників 
перед самостійними масовими виступами.

І При тій нагодо “пан прокуратор” заявив, що 
в сій статі він найшов самий найвідповіднїй 
ший вислів своїх поглядів, 
ґартський “соц. дем.” посол) був нагородже­
ний при тім офіїцяльною похвалою зі сторо-

■ ни судових властий — за його доноси проти 
опозиції. В серпни 1916 р. відбув ся суд 
над одною товаришкою за розповсюдивоване

■ первомайської летючки. Як предметоВий 
доказ на тім суді фігурувала фотографічна

І знимка тої летючки. Оборонець домагав ся 
І предложеня в суді оригіналу тої летючки, а- 

І ле що його в часі перерви не вдало ся діста-
■ ти, тому суд відлежено до вересня. На однім 
І із процесів засуджено робітницю на 3 тижні

■ тюрми і ЗО марок кари за участь в демонстра 
І ції, 26. червня 1916 р. по причині суду над 
І Лїбкнехтом, а також за нарушенє публично 
І го спокою, заключавшого ся в криках: — 
І “Проч _з війною!” “Ми хочемо мира!” 
І “Дайте нам хліба!”

В часі слідств підчас всіх тих процесів по 
І лїція розліпила по місті оголошене, в котрім 
І говорить ся, будьто-би був проектований а- 

шефа політичної поліції. За зло­
влене “виновника” поліція обіцяла нагоро­
ду 500 марок. Але вся та робота була вико­
нана так невдачно, що та^фалшива підрібка 
кидала ся в вічи навіть найбільше недосьвід- 
ченому чоловікови. Однак поліція всеж та­
ки осьмілила ся в злуцї з тим вимислом аре­
штувати одного товариша, котрий сидить в 
тюрмі вже більше чим 3 місяці.

Нас жде впередо єще один процес, із за ко­
трого 10 товаришів сидять в тюрмі вже біль- 

3 місяці. їх підозрівають, що вони 
розповсюднювали летючку під заголовком: 
“2У2 іроку тюрми”. Оскаржене основуєть­
ся так як за злочин “державної зради”.

— то й ми собі вибіраемо Піню! По всім 
правилам. Хай живе староста — Піня!

— Урра! — підхопили анархісти; — Ур- 
ра, староста Піня! Піня! Піня!

Крики здивовання, обурення одної партії 
змішались з криками “Ш-ня” і реготом дру­
гої. Це було сіґналом для всього корідору. 
Скрізь залунали вигуки “Піня, Піня, Піня”. 
Десь узяли ся плакати з портретом Піні, до­
сить удачного малюнку, на яких було напи 
сано: “Хай живе влада! Хай живе староста 
Піня”!

Імя Піні літало, як мяч по всіх камерах, 
ним грали ся, перекидували ся. Навіть дій­
сні прихильники влади захопились таким 
надзвичайним кандидатом і з реготом кри­
чали “Піня”!

і н капіталі зму і по літи 
іагалї.
тверджене е неповне! 

1»дно лише право націй 
і основні домагая Цолї- 
“здїйснимі” при імле- 

и, по обкроеню, ну і в 
як напр. відділене Нор 

105 р. Домагане якцай- 
н кольонїй, ставленечвсї 
Іц. демократами, також 
шіталїзмі без ряду рево 
впливає не відреченє ся 
|вої і як найрішучійшої 
аня — бо таке відрече- 
I руку буржуазії і реак- 
рот, конечність формулу 
[ті домаганя не по рефор 
дійно; не ограничую- 
газної легальносте, але 
[оляючись парляментар- 
Ьотестами на словах, але 
діяльність маси, попира 

ррбу ізза-всякого основ- 
ю домаганя до прямого 
к на буржуазію,. т. е. до 
іілюції, експропріюючій . 
пстична революція може 
[с ізза великого страйку, 
вї, голодового бунту, цо- 
Ь кльонїяльної революції, 
політичної крізи, в роді 
о інціденту Цабернсько- 

врендумом в справі віддї 
і т. п.

рьного гноту при імперія 
я соц. дем. не відреченє- 
[як говорить буржуазія, 
доленя націй, але проти- 
використане конфліктів,

[ ґрунті, як причин для 
я революційних виступів

яьше буде)

в

Що таке “відповідні міри”, більшість 
нас добре знала, і тому довелось ееріозно за­
думатись над “іноземним вмішательством”.

І от анархісти раптом зтихли. Але 
тишина була якогось непевного, загадкового 
характеру. Вони шолотілись по кутах, би*а 
ли з камери в камеру, про щось іґажо ради­
лись, часто вибухали несподіваним голосним 
реготом. Инодо вони аж качали ся по кой­
ках і плакали од сміху.

Ми чекали якогось екстравагантного ви­
паду.

-■ з

ця
Кейль (штут-

Нам прийшлось пильно задуматись. Не 
вибрати Піню, це, значить, розтягнути хаос 
на безмежний час. Вибрати? Ідея мати 
старостою Піню наводила на нас і сміх і 
злість.

Але все ж таки рішили вибрати. Нехай, 
ми виберем Піню, але примусимо поважати 
його, поважати в його лиці нашу волю, нашу 
переложену на його, владу над самим со­
бою. ' Згода! Хай живе староста Піня!

Серіозно, строго, без натяку на насмішку 
ми заявили, що пристаєм на кандидатуру 
Піні. І в той же вечір при співах і реготі, з 
фаєрверком із насичених нафтою ганчірок, 
було оповіщено всій тюрмі, що на “нижньо­
му угловому корідорі” тепер старостою — 
Піня 1-ий.

І, дійсно, так і сталось.
Раз у ранці, як тільки піднялось питання 

про голосування над виставленими кандида 
тами, Тимошка виліз в нашій камері 
стіл і попрохав слова. Коли затихло, він рі­
шуче й силкуючись бути серібзним заявив:

— Господа, пята камера! Наша партія до­
ручила мені ось що сказать вам. Ми довго 
обмірковували питання і рішили виставити 
кандидатом... товариша Піню.

І помітивши рух серед нас, поспішно за-

\

на

кричав далі:
— Не думайте, що це жарт! Ми серіозно. 

Попережаем, що, коли його не буде вибрано, 
ми оповіщаємо війну не на життя, 
смерть. Раз влада належить таким як Піня

іентат на а на

(Дальше буде)

т, я- 
А, по

І. Еудвуд;
П. Адазя 55 ц.;
По 50 ц.: — Й.Кстнж, А. 

Гайванюк, І. Мороз і С. бре-

Г. Мишков-

Всїх урядників Головного 
Виділу вибрано через акляма- 
цію.

Звіт з Загальних Річних Зборів 
УКРАЇНСЬКОГО ЗАПОМОГО- 

ВОГО ТОВАРИСТВА 
в КАНАДІ.

Дня 15-го січня 1917 р. від 
будись в “Укр. Бурсі” в Ед­
монтоні Річні збори Укр. Зало 
могового Тов. в Канадо. Крім 
місцевих членів Тов. були при 
сутними репрезентанти і з від­
ділів Товариства.

На сих зборах запали важні 
ухвали і зміни деяких точок в 
Статуті Товариства. Одною 
найважнїйшою зміною е §.16. 
який змінено осьтак: “Член по 
20 літах свого членьства в Укр 
Зап. Товаристві, не платить у- 
же жадної вкладки і позістае 
членом і має членські права 
аж до смерти, однак коли ба­
жає, може вибрати 500 дод. го 
тівкою, але тим самим тра­
тить членські права і всяке 
право до посмертного.”

Сей параграф змінепо для до 
бра невженених членів як і без 
родинних як також і тих, Що во 
лять мати 500 дол., то є поло­
вину за житя ^к 1000.00 дол. 
по смерти.

Ухвалено, щоб всім членам, 
які досі не вирівнали своїх 
вкладок, дати речинець до ви- 
повненя до 1-го цьвітня с. р. 
в противнім разі стратять член 
ські права.

Ухвалено, щоб всіх нових 
членів до Тов. принимати до 
1-го цьвітня 1917 р. за полови, 
ну вступного, то є 2 дол.

Ухвалено, щоб всі чеки Тов. 
були підписувані головою, ка- 
сієром і секретаром.

Відтак по живій дискусії при 
ступлено до вибору нового Гол. 
Виділу на 1917 рік.

Ілія Боднарук — Предс.
Сен Головач — заступник 
Григорій Лазарук — касіер. 
Михайло Белегай — секр. 
Волод. Плавюк — контр. 
Іван Семенюк — контр. 

Тростіси:
Михайло Косовський, 
Дмитро Пронюк,
Іван Гуцуляк.
Головний Виділ на першім

ма;
По 25 ц.: — 

ський і С. Мороз.
Всіх гроший було $30.05, 

за що куплено 2 бакеї помаран 
чів, 2 баюсї яблок, 50 фунтів 
мішаних оріхів і баксу циґаре 
тів. Все коштувало разом 29 
дол., а решта пішло на оплату 
експресу. На жадане можу у- 
сякому жертводавцеви показа 
ти ресіти.

Отсим складаємо всім жер­
тводавцям щиру подяку.

Петро Боднар.

ше чим

0
о-

ТЮРМА — КРІПОСТЬ — ЦУХТГАВЗ. 
(“Робітниче Питане” ч: 2.)

" Борбн
ішеччині. засіданю рішив вложити гро­

ші Тов. до “Імперіяд Банку” 
на імя Товариства.

Далі Гол. Виділ рішив якусь 
часть гроший Тов. держати ста 
ло в банку а решту роззичати 
укр. фармерам на вироблені 
фарми.

Коли т. К. Лїбкнехта засудили 23. липня 
1916 р. на 4У2 року “цухтгавзу2’ (рід вязни 
ці) за борбу проти війни, він оьміло крикнув 
їм в вічи: — “А всеж таки я кличу — проч 
з війною, проч з правительством!” Тою-ж 
самою дорогою, що т. Лїбкнехт пішли тисячі 
і тисячі наших товаришів. Найкращі наші 
товариші заповняють тепер тюрми і “цухт- 
гавзи”. Але куди не всі “судові” засуди ста 
ють достойними розголосу.

Наш тов. А. просидів 7 місяців в тюрмі 
до роеправи за розповсюднюванє нелегаль­
ної летючки. Відтак відставлено його на 
фронт. Підчас коли піп “благословив ору- 
жіє” тов. А. крикнув: “ну, а щож є з запо- 
відию не убий?” За се засуджено тов. А. 
на 3 роки кріпоети.

В другім Гарнізоні в часі промови полков­
ника один молодий жовнїр крикнув: “Проч 
з масовим убійством!” За се засудили його 
на 5 лїт тюрми.

Наш тов. К. вернув втомлений і знеможе- 
з варти. Протягом 3 днів він майже не 

Його “начальна вдасть” підофіцер по 
’І ставив йому якесь глупе питане. Він відпо- 
I вів не досить голосно. Підофіцер почав лая- I ти ся. Тов. К. сказав: “я відповів, єсли-ж 
І ви не дочули, то лише тому, що ваші уїли

■ заложені дряню”. За се воєнний суд засу-
■ див тов. К. на 12 літ тюрми.

^___- -----V - -*
їмецької революційної 
Іпартак, ч: 1.)

ВІД РЕД. “Р.Н.”
Леї прислані до редакції до­

писи справозданя і викази 
жертводавців на Прес. Фонд 
“Р.Н.” будуть поміщені в слі­
дуючих числах “Р.Н.”

ГЕМИЛТОМСЬКИЙ ВІДДІЛ 
У. С. Д. П. ГОРОЮ.

Ні один із Відділів У.С.Д.П. 
не дорівняв дотепер Віддолови 
в Гемилтон, Онт., що до збира- 
ня пресового фонду і передпла 
ти для “Р.Н.”. Гемилтонські 
Товариші зібрали вже для “Р. 
Н.” за послїдних кілька міся­
ців $550.00. Колиб так всі від­
дали і всі товариші нашої пар­
тії повели такуж саму енерґіч 
ну роботу для збираня фондів 
для “Р.Н.” як гемилтонські то 
вариші, то “Р.Н.” вскорН лай 
нотайп виплатив би і обєм свій 
побільшивби і став би частїйше 
чим дотепер виходити.

Ану товариші в слід за Ге­
ми лтоном!

Іокінченє)

[уеїднім коло Дісбурґа мі- 
Еленє котрого складає ся 
иків помічавсь дослідними 

ЕСПОКІЙ серед робітників. В 
ся ту Грандіозні демонстра 
[і проти війни. В протягу 
вмикано всі магазини. То­
пись на ринок і почали роз 

Поліція пробувала було 
к сказала ся безсильною. 
і- На мужсственну борбу, 
б робітниками проти імпе- 
[вительства, правительство 
переслідувань. 22. серпня 
а Народа” (орґан опози- 
їціянтів, котрі перевели до 
зультатиу ревізію по всіх 
м були арештовані Сен Ер- 
вти “Друга Народа” і Ген- 
Іза фабричних робітників, 
влено до Ганноверу. Пер- 
щолїціянтів знооіа перс-вели 
[ “Друга Народа”. Сим ра 
В товаришів, котрих після 
іо на свободу. Всім робіт- 
ірода” заборонено з ким не- 
ю ся.
рнованє царює всюди. Робіт 
Ь крайної міри. Боєвий дух

Секретар М. М. Б.
■о

ДАРУНОК ДЛЯ В0ЄННОШ1ЇНних.
Мішел Б. К. >

Відділ У. 0. Д. П. в Мішел, 
Б. К. забажав зро^бити святоч­
ний дарунок для інтернованих 
Українців в кемпі Моррісей, Б. 
К., на що зложено щирі жер­
тви. Імена жертводавців сліду 
ють:

По 1 дол.; — Н. Мірка, 0. 
Кузик, М. Федорук, Д. Андрій- 
цїв, Ф. Міхайлюк, С. Руснак, 
І. Турик, Н. Адам, С. Вудвуд, 
С. Гуцуляк, В. Ковцуняк, П. 
Василишин, П. Боднар, 0. Фе- 
дорчук, І. Тимчук, В. Андрій- 
чук, А. Костасюк, А. Рипка, А. 
Чопюк, Д. Мошук, Ф. Блюхар, 
Н. Драпжа, Ф. Кавуля і П. 
Свистун;

По 2 дол.: — Ф. Андрійчук,

НИ’И
спав.

-о*

В. Винниченко.

$1.000 Дає запоюги „Укр. Запоіогове Тов. в Канаді" родинам
своїх членів, 2

ТАЛІСМАН.шня арештовано ту двох мо 
Одного із них вскорі о- 

идвох обвішають за розпо- 
очки під заголовком 
ю Лїбкнехта).
>естають робити ревізій. В 
асу до м Лїбкнехта, страйку- 
зметво.
кіьно - партійну конферен- 
[іоказують, як сильно зріс о- 
ям серед місцевих робітни- 
опозиції дістали 107 голосів 
ів кандидатів “центра” — 
136 і 117 кандидатів біль-

Полїтичні процеси відбува­
ючим. 29. серпня відбув ся 
киками” — Кріопіном і його 
>в. Кріспіна засуджене 
з вчисленєм одного місяця, 
засуду, тов. Гернле засудже 
юрми, його жена і молодий

•+

УКР. ЗАПОМОГОВЕ 
ТОВ. В КАНАДІ.

визичає гроші укр. фар 
мерам на їх вироблені 
фарми. Коли маєте чи 
сту фарму і потребуєте 
гроший, зголоеїть ся а- 
6о наяіишітЬ на ниже 

поданий адрес.

“2 У2 (Дальше) Чи Ви є вже членом сего Тов. і тим самим забезпечи­
ли свою родину на випадок? Коли пі то сейчас вступай­
те в члени самі і скажіть про се другим.

Членська вкладка виносить місячно 1 дол. або 10 до­
ларів з гори на рік. Гроші посилайте сейчас до сего оди 
нокого “Унр. Зап. Тов. в Канаді”, звідки сейчас одержи­
те членську книжку Товариства. , <(

Чи є в Вашій міоцееости відділ сего одинокого “Укр. 
Зал. Тов. в Канада”? бели нема то чому? Чи нема в Ва 

>* шій місцевости аші одного щирого Українця, щоб міг заг­
натись зорґанїзованбм відділу? Як організувати віДдал пишіть сейчас до Гол. Виділу 
Тов., по потрібні вказівки. Адрес одинокого Унр. Заломогового Тов. в Канаді е.

ІЛсгаіпіап Вєпєуоієпі Зосіеіу ої Сапала
Вох 31. — Есітоіоп АІІа.

/

І от через те, напевне. Піню нічим не 
І можна було ні здивувати, ні образити. Коли 

в камері ішла якась суперечка, співали, ви­
тали, розмовляли, а Піня хотів взяти ближ­
чу участь, і його не слухали або одпихали, 

І він собі з того нічого не робив і ні на хвили- 
ш ну не думав, що йому можна образитись. Це
■ так і слід було.

Коли з Піні сміяв ся хто небудь г обижав, 
І а другий заступав ся й обороняв, Піня і * до 
І того й другого однаково посміхав ся, несмі-
■ ло і добродушно-винувато. Мабуть, як у 
І його витрусили бомбу, дану йому на схован-

I ку, і потім били в участау, він так само ре-
■ аґував на те, як тоді, коли “жестяной • ма- 

I стер” одкручував йому від голови вухо за
І перекинуте олово. *

1на

ОСОБИСТО ЗАХОДЇТЬ ПІД ЧИСЛО 10336, — 96 УЛ. ЕДМОНТОН.
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свого шваґра, Владека Вобів- 
ського, а села Хлопівки, лов. 
Гусятин; передб роками пе­
ребував в Есланоди; Хто би 
подав мені його адресу, тому 
дам 5 дол. надгороди.

М. Корапіескі
Могсіеп, Мап.

При КОЩІЙ нагоді не Шу 
вайте про ширене “Робочою 
Наро^а” і про збиране перед 
плати та пресового фонду дії 
нього.

Знаєте, хто найкраще стриже 
І голить?

Я. ШАСТАЛЬ
142 НІС0ІКЗ АУЕ.

Тільки раз спробуйте, а буде 
те завсїгди його юостумером.

хоч фонди товариства «Ще не 
великі.

Всї наші робітники з Трен- 
скони повинні громадно всту­
пали до тої організації . Інте- 
ресовані особи зводять зголо­
шуватись по інформації на ни 
зше подану адресу.

Там можна дістати статут 
товариства і всі потрібні поя­
снена.

Вох 208

По 5.00 доларів: —
В. Мґданський, В. Цернюк 

По 3.00 долари: —
Ю. Головатий.

По 2.50 дол.: —
К. Ковотайло, К-на Кокогай

Мнг І Ій:'
і

И ГЕМИЛТОНСЬКІ ТОВАРИШІ 
КОЛЯДУВАЛИ НА ПРЕСОВИЙ 

ФОНД “Р. Н.”
Гемилтон, Онт.

Наші товариші і товаришки 
хотячи здійснити своє прирече 
не — “доти не слічнем, дони 
наш орган “Р.Н.” не буде ви­
ходити ак дневнин”, — хотячи 
щоб сповнилось їх бажане і 
“Р. Н.” став на трівких і непе 
хитних підвалинах — справді 
не опускають рук, а використо 
вують всякі нагоди, щоб зі­
брати все більше і більше фон­
ду на зреалізоване їхнього так 
взнесЛого бажана, 
різдвяні сьвята були найліп­
шою нагодою до їх цїли. Вони 
вивчились кілька соціялїстич- 
них коляд і пішли по хатах на 
ших укр. робітників, щоб соці 
ялїстичною колядою розвіяти 
їх сум, їхнє горе, збудити духа 
боротьби за красший лад на зе 
млї і звістити “Рождество Соці 
ялїзму”.

Коляда так лодїлала на на­
ших робітників, що не один з 
них лрослезив ся, коли в нїй 
згадувалось про робітничу 
скрайню нужду, горе, терпіне, 
та їх рідню, яка під сю хвилю 
оплакує вже трете “кріваве ев 
ропейське різдво”.

Коли товариші згадали по 
хатах, що вони колядують робі 
тникам і для робітників, тобто 
колядують на прес, фонд робіт 
ничої часописі “Р. Н.”„ котра 
одинока, як та “провідна зоря’ 
показує укр. робітникам доро­
гу до соціалізму і поучає куди 
і якою боротьбою зайти до не- 
го — наші робітники посила­
ли щирі датки на згадану това 
ришами ціль. Зібрано отже 
разом з коляди $69.80; жертво 
давцїв подаю понивше.

до. АДРЕСА?
У. С. Д. П.

Екзекутивний Комітет У. С. Д. 
О. ЬоЬау

По 2.00 доляри: —
М. Огроган, Аяиа Огроган, 

Ів. Левченко.
По 1.00 дол.: —

Н. Герман, В. Герман, Т. 
Підгаещька, Ф. Мійський, Ів. 
Литвиньчук, С. Коваль, Ол. Пі- 
вар, Анд. Бойко, М. Спинул Іл. 
Паращак, М-я Иаращак^ М. 
Стах, Ів: Ґушул, М. Времійчук 
М-я Демедюк, Ю. Демедюк, Ів. 
Ухач, М. Міхорук, М. Сопотик, 
А. Сливчук, Ів. Питлюк, Ів. Мі 
хорук, Микола К., Анна К., Ґе- 
орґ Стах, М. Федорович, Ст. 
Маньчаж, С. Аронець, П. Шев­
чук, Я. Ґорґіца, П. Богайчук, 
Гр. Богайчук, Ів. Партак, Ів. 
Томюк, Ю. Орлецький.
По 75 центів: —

Д. Кирилюк.
По 60 центів: —

П. Копистїнський.
По 50 центів: —

В. Аронець, М. Мармелюк, 
А. Мармелюк, Ів. Зазуляк, С. 
Будїнський, Я. Савч^к, Анна 
Богайчук, Ф. Еишньовський, 
С. Українець, В. Майданський, 
Д. Король, В. Цернюк, Д. Шпак 
По 25 центів: —

Ґ. Пілат, М. Палій, Ів. їїиса- 
нюк, Незнаний Жертводавець, 
Ю. Українець, П. Ковалишия, 
П. Ревюк, М. Ставнїцьвий, С. 
Аронець, М. Поник,
По ЗО центів: —

0. Жмурко.
По 15 центів: —

М. Палїйчук.
Разом

ПОЗІР! УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ!
ПОЗІР!

УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯ 
В ГАМІЛТОНЇ.

має на складі богато книжок, яких 
в жадній иншій книгарні нема. Пи­
шіть по спис і цінник книжок нашої 
Книгарні, а ми Вам вишлемо даром. 
Тут лише деякі проголошуємо з на­
ших книжок, а то:
Камінна Душя, повість з гуцульсь­

кого житя з ілюстраціями напи­
сав Г. Коткевич коштує 

З Ласки Родини, повість в 3 частях 
2 томи, написав А. Чайковський 
сторін 528

Михайло Драгоманов, як політик 
написав Мих. Павлик 

Про старі часи на Україні або коро 
тка історія України, написав проф
Мих. Грушевський .......................

Біля Машини, оповіданя написав
В. Винниченко ...........................:..

Про полові справи, Др. Коса ....
Жите 1 твори І. Франка......................

Русский Цар, нап. М. Ґоркий .... 
Причини сьвітової війни, написав 
Конець сьвіта ...
Саціялїзм а релігія 
Біблія Капіталіста

ПОШУКУЮ
своїх товаришів, Пилипа Федо 
рова, з села Цїневи, шов. Ка­
луш, Галич., і Йосифа Марти- 
ненка з Росії. Перебували в 
1912 і 1913 рр. в Келґарах, 
Альта. Хтоби про них знав, а 
бо вони сами, прошу згояоси- 
гись на адресу:

ТУІппірек, Мав.М. 8тНЬ
Тгапвсопа, Мап.

Вох 8658

ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.
(Альберта і Бр. Колюмбія).
Секретаріат Західного Окру­

жного Комітету.

СОЬЕМАК, АЬТА.
8. Вапуіик, Вох 158

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА. <

ЬЕТНВМПОЕ, АЬТА.
О. ХУугоаІук, 738-12Ш 81. А. N.

СА^МОКЕ, АЬТА.
Н. Кігета, Вох 222.

■о-

Ч. 6.Відділи У.С.Д.П., що не при
слали еще вислїду свого голосо 
ваня в справі ухвал і пропози­
цій С. 0. Конф. і в справі зага­
льно партійного Зїзду, зволять 
поспішити ся з висилкою тих-

■■-<

Зл. Дер8ієує Реписк 
2638 — 7-ІЙ 51. М.

СІвУвІапб, ОНіо, Ц.8.А.
2.00

1 ші т
же їло СоціалістиЕ. К. ПОШУКУЮ

Гов. Івана Тишку, котрий пере 
бував в Кобалт, Онт. тому три 
роки назад; пізнїйше виїхав 
до Америки. Хто-би 0і нїм 

знав, або він сам, то прошу зго 
лоситись на сю адресу :

Дмитро Плецан
8сНитасНег, Опі.

’Нй» ддрвсу секр.
О. 1-оЬау 

Вох 3658 (81а. В.) №іппірв£.

, Яг Ш25

Ш'<
Льокаль Відділу У.С.Д.П. 

і Драм. Кр. їм. В. Винниченка 
в Вінніпегу перенісся на: — 

873 МАІК 8ТК.
СЬКИЙ ТРДШІ.

ь:
к 2іу 1 Число Зат5 МЕШСІКЕ НАТ, АЬТА.

І. Nуко1аусЬик, 630—8-1Ь 81.
Вох 83

Мітїнґи Відділу відбувають­
ся що вівтірка о год. 8. веч.

Там також відбувають ся ле 
кції нотного сьпіву, кождої не­
ділі вечером і проби Драм. Кру 
жка три рази тижнево.

і-о 10
ПОШУКУЮ

Дмитра і Юрія Бебіїв. Оба бра­
ти походять з села Олешків, 
пов. Снятин, Галичина. Хтоб 
про них знав, або вони самі, 
прошу зголоситись на мою а- 
дресу:

Вох 45

15 'І ЗІРВАН6 ДИПЛ 
НИХ ЗНОСИН ПР

ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
ХУіІпа Вишка, Р. Мокгіу, Вох 45

ю
ІЖКАІК8КА ККУНАККІА 

14 ВаПоп Зігееі Е.
І. ;К

НатіІІоп, Опі.і СОЬЕЬШЧ, АЬТА. 
Зосіеіу Вох 209

Т. Сизіші
Вашінгтон. —

с. р. президент Ви 
в сенаті і оповісті 
тельство Злуч. Де 
всякі дипльоматт 
з Німеччиною.

Німецькому а, 
Бернстор-фови дор 
паспорти. Відклі 
амбасадора Злуч. 
Німеччини.

Капіталістична 
силами наломпову 
духом ненависти 

І ччини і ізавзиває }
„„„„„ ____ _ ,І меччиною.

В виду того, що
г. в к тт „ слала ноту в справО. Ваьусь, 273 Ноте 81. V. -> Мдвед„„

зовсім подібну ДО 1 
ла Німеччина, п| 

І Злуч. Держав зда< 
Вох 3658 її, дипльо-матичні зне 

і з Австрією.

к ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ' Р. МокгуТАК МИ КАЖЕМО І ВИ СЕ САМІ 

ДОБРЕ ЗНАЄТЕ!
\ БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.

ГЕВКГІЕ, В. С.
Тому. Х’ГоІІа, Вох 510,N. ТкасЬик

' І*І ВеІІеуие, А На.
1\ іщо

УСКЛЕП СПОЖИВЧИХ ТОВА- ПОШУКУЮ
свого шваґра, Івана Плїшки, в 
дуже важній справі; хто-би о 
нїм знав, або він сам, то про­
шу повідомити мене на сю а- 
дресу:

Вох 83

и РІВ.і УМЗвісного Вам І. ЦЇРКИ 
положений в дуже догіднім для Вас

596 ЗЕкКІВК АУЕ. 
при МекҐреґор улици.

Там можете дістати також і овочі

МІСНЕЬ, В. С.
М. Рейогик, Вох 92.І 1

$100.00
САСКЕЧЕВАН.

Монтреал, Кве.
На хрестинах у т. В. Ко- 

стеньчука на зазив т. П. Федор 
цева зложили на лайнотайп 
“Р.Н.” слідуючі Товариші:

По 1 долярови: —
Б. Костеньчув.

По 50 центів: —
В. Романьчук, П. Федорцїв,

Н. Ямрський, С^Семенюк, Ф. и
Русин А Гопап А Чялтлюїаст. №,д‘49, Не потРеб>єте шити ‘ лататиКИЙ " 10ран’ А‘ баЛЬ®0В€Ь Уаправляє полотно, сатину, шовк,

По 35 центів: — *М. Костен.
По ЗО центів: Й. Манзаркевич 
По 25 центів: —

Л. Бойчук, П. Бойчук,
Бойчук, М. Крисько, М. Соко­
лик, Ф. Спиханий, С. Спиха­
ний, С. Голотюк, Г. Федорцїв.
Г. Кавчук, Р. Манзоркевич, П.
Ревуцький, П. Спасюк, П. Я- 
ворський.

Разом

Стефан Глух
бсКитасНег, Опі. КЕОША, 8А8К.і я

тютюн, цигари і циґаретки всякого 
рода воду до питя і т. п.

В нього також продають ся всі мі­
сцеві українські і англійські часопи-

“Ргаммхіа”л
XV. РигІсЬ, 2023 МсБопаМ 8іПрошу не забути, що 

УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЇ 
зістала перенесена
з 144 Лоґан Евню
177 НеЙкУ АУЕ.

(Від Сі-Пі-Арської стації один 
блок на полуднє), 

як також і те, що там можете 
дістати сьвіжу і здорову їду 
прилагоджену на старокраєвий 
або тутешній спосіб. Ціни від 
5 до 50 цнт. Створено від 6 
год. рано до пізна в ночи.

П. Малновим, властителька.

щ
си.

Не забудьтеж вступити!На Новий Рік, а заразом “і- 
мекини” Василів, наші товари 
ші В. Майданський і В. Цер­
нюк запросили товаришів на 
забаву на якій жертвували по 
$5.00 на прес, фонд Р. Н. — в 
память своїх * іменин. Знову 
наш відділ на 13. січня 1917. 
давав представлене “Амери­
канський Робітник” з чого по­
ловину чистого зиску (30.20) 
жертвував на прес, фонд Р. Н. 
також.

Отже висилаєм разом на 
прес, фонд “Р. Н.” .. $100.00

Товариші і наші симпати­
ни! — В імени добра робітни­
чої кляси, в імени ідеї соціялїз 
му кличем до Вас:

Збудуймо нашу робітничу 
пресу!

даймо еї спромогу заговори­
ти сильним голосом протесту 
перед нинїшним нас кривдя­
чим ладом і даймо єї силу боро 
нити наші класові інтереси пе­
ред зґраєю капіталїстич. посі­
пак! Товариші робітники, да 
ний момент є чи не найважнїй 
ший для нас! Надходить хви­
ля, коли многострадаючий про 
лєтаріят, скалічений на душі і 
тїлї ненаситним богом капіта­
лу, котрий тягне вже останні 
жили з робочої класи, коли мо- 
лох мілітаризму забрав вже те 
все в того пролєтаріяту, що в 
него уходило за найдорозший 
скарб, той пролетаріат 
вавшим ся терпцем мусить ска 
зати своє слово, мусить стати 
до самооборони! Нас жде ве­
лика переміна, переміна сьвіто 
вих порядків, якої переміни ми 
самі сьвідками будем. Нам за 
здалегідь треба до неї пригото­
витись, а приготовані тоді бу­
демо, коли наша армія робітни 
ча зміцнить ся, коли наша ро­
бітнича преса розвине прапор 
по біди над всею мерзотою, що 
зве ся: — “буржуазна і клери 
вальна преса”! Тож до праці 
Товариші! Готовмо ся! Бу­
дуймо соціялїстичну 
пись “Р. Н”!

*КАРУК ДО НАКЛЕЮВАНЯ.
Чудо віку.

■ ваний
І СЬВІТ”

-Прегарно і люстрої
КАЛЕНДАР “НОВИЙ МАНЇТОБА.

' І . На Рік 1917
Такого календаря як сей в 

українській мові не було ще 
ніколи. Старих, 
імен сьвятих робітники вже до 

' сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

ХУШКІРЕО, МАК.
Ь. Кукогіак,стяжки, скіряні рукавички, парасолі, 

парасольки, панчохи і т. д. Пачка 10ц. 
з оплатою — три пачки за 25 центів.Іі! ЕЬМХУООП, МАК. 

СЬогопгуі
Вох 143 Ьоиів ВгМ§е

оклепанпх(І ПвГ
Европейські невтр 
ізи не хотять зрива 

син з Нїмеч1
Вашінгтон. — І

зидента Билсона, : 
всіх нейтральних 
ваючий їх до зірв 
маточних зносин 
ною, европейські 
держави — Швайї 
нїя, Голяндія, Шві 
ґія і Данія — відп 
ни сього не зробля

В ВІДПОВІДІ! Нор 
рить ся між інши 
“Европейські нею 
жави посттолять і 
відповідно до свої 
а не після забаган 
Скандинавські дер 
силою поперли МИ] 

1 президента Вилсон 
є єще причиною, 
кілька тижнів післ 
піти в слід за Виді 
ти такі кроки, які 
пом до війни.”

соціалісти зл. і
ЗАГАЮТЬ СЯ АР 
ВСІХ КОРАБЛІВ, 
ВОЗЯТЬ ШОНЕБХ 

РОПИ.
Шікаго. — Козі 

стичної Партії Злді 
склад котрого вхо 
Берґер, бувший п 

1 ний посол до Ваш 
дольф Ґермер, сеі 

|Ц партії і Дж. М. Во 
Щ петицію до презид 

на, взітаючу його 
Щ того здержаня всі 
|| до Европи, себто д 

ня всіх кораблів 
щонебудь для вов 
жяв в Рвропі, щоб 

| сіб не затягнути З 
до війни і зробити 
рий кінець.

ВЕТОГРАФ.Т.
Тайна система писана.

ЛЬ.Д.50 Неоцїнена вартість для любов 
ників, для принять, промов, тайних 
записок і других інформацій. Ніхто 
не може читати Ваших записок, коли 
уживає Ветоґраф. Богато сьміху та 
жартів. Пишіть за ними. Зашліть 10ц. 
а ми вишлемо Ветограф з повними 
вказівками.

ГІ4 : 9 ТКАК8СОКА, МАК. 
Р. Виіка, Вох 20818

о
ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ 

ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ”!

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. ЗЬашІеу, Вох 84 
Р. О. Оігоих Ьаке, Опі.

го.
Календаріюм “Нового Сьві­

та” є зладжене з житя слав­
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волї. Тому сей календар є дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар­
них річий до читаня: оповіда­
ня, розвідки, поезії, нові робі­
тничі коляди, — а все те гар­
но ілюстроване обранками з 
житя робітничої кляси і вели­
кої війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма боевими о- 
бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагоді'.

Не відкладайте-ж замов-

$8.65І
Копець сьвіта ...............................
Наш Прометей .............................
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і декламації .......................
Американський Робітник .........
Робітнича Читанка ..................... .
Біблія капіталіста .......................
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане .
Соціялїзм а Релігія ...........
Важне питане .....................
‘Добра Новина” поод. число .... Юц 
Всї виданя бібліотеки ‘Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-щої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі .

Переписні картки по ......
100 карток за .........................

Пишіть по них на адресу:

10ц(Дальше буде)
10ц

Л8.Д.51. ШІСТЬ В ОДНІМ ДОМІ.
Шість пожиточних річий і 
ток, приряд до остреня ножа, при- 
ряд до остреня ножиць, розтягаючий 
ся приряд до отворюваня бляшанок, 
приряд до витяганя цьвяхів і приряд 
до отворюваня фляшок. Колиб се ку­
пували Ви з окрема заплатилиб 4 а- 
бо 5 разів більше, а так коштує вас 
25ц. вже з оплатою, разом з нашим 
Катальоґом. Пишіть нині.

•О

И; Н 10цтак: моло- ОТТАХУА, ОКТ.
Тоху. Коує 2уі1е,

268 КосЬевІег 81.

СПРАВ03ДАН6 ЗІ ЗБОРІВ 
“Унр. Народ. Каси Хорих” 

а Тренснона, Ман.
Дня 11. січня с, р. відбули­

ся тут збори “Української На­
родної Каси Хорих”.

Товариство зістало заложе- 
не 29. вересня 1916 р.. 
протяг 3 місяців Товариство 
числить вже 40 членів. Цїлею 
сего товариства є нести брат­
ню поміч своїм членам в разі" 
хороби і смертні ширене про- 
сьвіта і клясової -сьвідомости 
при помочи літератури і преси 
писаних в соціялїстичнім дусї.

До заряду ввійшли слідуючі

10ц
15ц- І N. Мивіу10ц

І; III ТОКОКТО, ОКТ. 
1. ДавЬап,

5ц
10ц
15ц 185 ШсЬтопй 81.
5ц

За \УЕ8Т ТОКОКТО, ОКТ. 
ВаЬипіак, 531 РегІЬ Аує.№.Д.52. МАГІЧНИЙ ПРИРЯД ДО ЗА- 

СИЛЮВАНЯ НИТОК.
Пощо псуєте очи при засилюваию 

НИТКИ в іглу, коли можете се зробити 
без трудности за 15 центів з оплатою. 
Пишіть по Катальоґ а ми вишлемо да 
ром.

І! 2.25 ХУЕЬІАКП, ОКТ. 
К. Каріїап, К. К. 1.Зц

1 1.75

ТІММІК8, ОКТ.
Оео. КиЬапеїг, Вох 141

ВсЬитасЬег, Опі.

КОУУУи 5\Л/ІТАЕУІК 8АБЕ8 СО., 
Оері. “Е" Вох 56

Вох 1051 Мопігеаі, Оие. 
Хто пришле 7 дол., дістане за 10 дол. 
книжок вже з почтовою пересилкою.

Без гроший не висилаєсь. 
Книгарням книгарський рабат.

Г
МІ УМіппірее, Мап.

гг.: НАМІЕТОК, ОКТ. 
М. Легеті]сЬик,Е. Голубович, предеїдатель;

М. Дубас, заст. пре де.
І. Зубрицький, секр.
М. Смит прот. секр.
В. Юрчишин, касіер.
В. Черевко і М. Цюрко, кон­

тро льори.
Повисше згаданого дня при 

ступлено до вибору Газети на 
орґан нашої нової організації. 
Було внесено дві і вибрано ‘Ро 
бочий Народ’.

Ухвалено, що кождий член 
згаданого товариства має пла 
тати 10 ц. місячно на свій ор­
ган.

лень.
Ліна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 
$4.00.

Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

з ур- Вох 64.ВІД ТЕПЕР КУПУЙТЕ КНИЖКИ 
В “РОБ. НАРОДІ”. 

Замовляйте сейчас: —
Календар “Новий Сьвіт” .....
“Загальний Календар” ..............
За землю і волю .........................
Конець сьвіта ............. ..
Наш Прометей .........
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і деклямації .......................
Американський Робітник...........
Робітнича Читанка ............. ..
Біблія капіталіста .......................
Гори трупів і море крови та сліз . .5ц
Золото і нужда в Америці ........... 5Ц
Жінка і соцільне питане ............... Юц
Соціялїзм а Релігія .......................
Важне питане .................
Ходженє Бога по землі ...............

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис­
них карток.

о-и
НІ І ПОШУКУЮ

свого товариша, Василя Сав- 
чука (давнїйше перебував 
Нанаймо, Б. К.).

Прошу зголосити ся на адре

Втуїго Охегук
Уоипезіохуп, ОИіо.

КВЕБЕК.Л
30ц

МОКТЕЕАЬ, ОЦЕ. 
Тоуг. ВогЬа,

40ц
І ! в

25ц
10ц коти зууіт ДоЬп ВавагаЬа

гі
г!

10ц Вох 1051 Мопігеаі, Оие. 28 МапиГасІигега 81.су:
І> Юц

10ц Вох 747,ш Найлучша Лямпка15ц
10ц-

ЧИТАЙТЕ

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО”
яну можна дістати.

Щоби познакомити вас 
з нашими товарами, ми 
вишлемо Вам одну з тих 
лямлок разом з нашим ка 
тальоґом за 48 ц. вже з 
почтовою пересилкою.

п:
15ц
5ц Сщо виходить кождого четвер-

Річна передплата $1.50. 
Адреса:

“КОВІТКУСНЕ 8Б0УЮ” 
Вох 64

Тогопіо, Опі. Сап асі а.

Хотяй товариство не довго 
єще істнуе то вже оказує свою 
корисну роботу.

Товариство вже виплачує 
запомогу одному з своїх чле? 
нів, котрий захорував недавно

часо- 35ц

Іга.
Н. Ковалишин. 

Жертводавці:
В. У. С. Д. її. в Гемілтон,

Адресуйте:

ковотснуи какоо
Вох 3658 (81а. В.) ^іппіреК.

іАІКЗЖОКТН 5АБЕЗ СО., 
^ІККІРЕО, МАК.§ Онт $30.20

і
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